
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

Con delega 
 

 
 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento biennale dei servizi di manutenzione 

degli impianti elettrici e speciali presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate 

della Toscana - CIG: 76439979DE 

 

Provvedimento di Esclusione dalla procedura di gara 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, avviata tramite RDO n. 2128388 

pubblicata il 15 novembre 2018  , visto l’art. 31del D.Lgs 50/2016 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

in esito: 

- all’esame delle n. 26 offerte economiche ammesse; 

considerato che: 

- l’Agenzia ha deciso di applicare il comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs n. 

50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 57/17, prevedendo 

l’esclusione automatica delle società che presentino offerte 

anormalmente basse ai sensi del comma 2 del medesimo articolo (cfr. 

premesse della lettera d’invito); 

- prima di procedere all’apertura delle offerte economiche è stato 

effettuato, con la modalità automatica predisposta nel MEPA, il 

sorteggio del criterio di valutazione dell’anomalia dell’offerta; 

- il criterio estratto è risultato quello previsto dall’art. 97, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 57/17; 

- l’applicazione del citato art. 97, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016, (media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte 

ammesse, con esclusione del 20%, arrotondato all’unità superiore, 

rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor 

ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi 

percentuali che superano la predetta media) ha consentito di 

individuare la soglia dell’anomalia di ribasso; 

- le offerte presentate dalle Società  

1. ICR Impianti e Costruzioni Srl 

2. CM Impianti Srl 

3. Formula Servizi Società Cooperativa 

4. Umbria Control 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRTOS.REGISTRO UFFICIALE.0009089.18-02-2019-U



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

5. CP Gruppo Srl 

6. Elettrotecnica ed Elettronica Di Iorio Giuseppe 

7. Geico Lender SpA 

8. Luxsa15 

evidenziano ribassi superiori alla soglia elaborata dal sistema Me.Pa; 

- in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, oltre che dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

- visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

 

DISPONE 

 

L’esclusione delle Società indicate nelle premesse dalla gara indicata in oggetto, 

ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs n. 50/16 s.m.i. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 

gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

Firenze, 18 febbraio 2019 

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Santi Marino 
                firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 


